
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 13 Data 07-04-21
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE -

PIANO DI EMERGENZA MULTIRISCHIO.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di aprile alle ore 16:30, nella consueta sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a

norma di legge, risultano all'appello nominale:
=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO P ROSSI MARSILIO A
CECCOMANCINI ROCCO P PONTANI MICHELE P
CAVALLETTI FLAVIA P MICHELANGELI CATERINA P
BOCCI SABRINA P DI SALVATORE CARLO P
ALLEGRINI VITTORIO P ERGASTI MARIA P
DI GIROLAMO VALERIA P

=========================================================
=============
Assegnati n. 11,  in carica n.11,  presenti n.  10,  assenti n.   1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. MONTESI
GIANDOMENICO in qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale sign. Canafoglia Valter
- Vengono dal sign. Presidente nominati scrutatori i signori:

BOCCI SABRINA
PONTANI MICHELE
DI SALVATORE CARLO

- La seduta é Pubblica

Il Sindaco illustra la delibera e ringrazia gli Uffici comunali e il personale dell’Anci che
si è occupato di predisporre la proposta del Piano. Si tratta di un atto importante,
adottato in conformità alle disposizioni legislative e agli indirizzi regionali, e che
costituisce uno strumento fondamentale per garantire la sicurezza dei cittadini. Il
Sindaco passa la parola al referente Anci che ha curato la predisposizione del Piano per
un’illustrazione sintetica dello stesso. Il referente Anci inoltre informa il Consiglio che
a breve verranno attivati corsi di formazione in materia di protezione civile ai quali

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 07-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



sarebbe opportuna la partecipazione dei consiglieri comunali quali rappresentanti della
comunità locale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA la Delibera di Giunta Regionale 2 agosto 2018, n. 859 “LINEE
GUIDA REGIONALI PER LA PIANIFICAZIONE COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE UMBRIA. APPROVAZIONE.”

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “CODICE DELLA PROTEZIONE
CIVILE” che assegna al Sindaco:
all’art. 3, comma 1, lett. c), il ruolo di “autorità territoriale di protezione Civile”
nell’ambito del Servizio Nazionale di Protezione Civile;
all’art. 6, comma 1, lett. d), la responsabilità “dell’articolazione delle strutture
organizzative preposte all’esercizio delle funzioni di protezione civile”, e alla lett.
d)  la responsabilità “della disciplina di procedure e modalità di organizzazione
dell’azione amministrativa delle strutture […] al fine di assicurarne la prontezza
operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi”;

ATTESO che l’Associazione dei Comuni dell’Umbria per la Protezione Civile
[ANCI UMBRIA PROCIV], struttura operativa di Protezione Civile dell’ANCI
Umbria, finalizzata alla realizzazione delle attività del Sistema integrato di supporto
per le attività di protezione civile dei Comuni dell’Umbria, ha predisposto in
collaborazione con i propri tecnici e le Aree competenti del Comune di Cerreto di
Spoleto, un PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE [piano di emergenza
comunale multirischio] composto da n. 5 volumi;

tutto ciò premesso e considerato;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n.10 , astenuti n.0 , contrari n.0 , su n.10 consiglieri presenti e
votanti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare il “PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE -1.
piano di emergenza multi rischio” (Allegato A), parte integrante e
sostanziale del presente atto.

Di disporre che il piano venga aggiornato con deliberazione di Consiglio2.
Comunale, su indicazione del Servizio competente, e comunque ogni qualvolta 
avvengano delle modifiche sostanziale all’assetto istituzionale, organizzativo ed 
amministrativo del Comune.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 07-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica comunale di adottare gli3.
adempimenti conseguenti.

Di informare la cittadinanza mediante pubblicazione di stralci del presente4.
piano sul sito istituzionale del Comune e mediante incontri da programmare sul
territorio comunale.

Con voti favorevoli n.10 , astenuti n.0 , contrari n.0 , su n.10 consiglieri presenti e
votanti espressi per alzata di mano;

Di dichiarare la presente deliberazione,con ulteriore votazione unanime,5.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,comma 4, del
D.Lgs.n.267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Geom. Pietro Forti

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 07-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzione diquesto  Comune  a
partire dal 21-04-21 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

IL SEGRETARIO
li, 21-04-21                             F.to Canafoglia Valter

() che é stata comunicata con lettera n.     in data      alla
Prefettura;

() che é stata trasmessa con lettera n.     in data          al
Co.Re.Co. :

Cerreto di Spoleto, lì               Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
============
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì               IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

() decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co. dell'atto
(art. 134, commi 1 e 2, D.Lgs.267/2000) senza che sia stata co-
municata l'adozione di provvedimento di annullamento;

() avendo il Co.RE.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di le-
gittimità nella seduta del           , Prot. n.        (art. 134,
comma 1, D.Lgs.267/2000.

Cerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 07-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


